
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,431 6,431 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원연수 4,150 4,150 0

1.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.기타 교직원보수 781 781 0

1.교직원대체인건비 781 781 0

1.[초]직원대체인건비 781 781 0

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,446 78,452 37,994

1.급식 관리 71,590 62,964 8,626

1.학교급식운영 71,590 62,964 8,626

1.[초]급식재료구입비 56,418 52,692 3,726

1.급식용식재료비 56,418 52,692 3,726Non-Gmo 식재료구입비 : 728,000원*1월= 728,000

친환경농산물구입비 : 2,191,000원*1교= 2,191,000

우수농축산물구입비(로컬푸드) : 807,000

원*1교=
807,000

2.[초]우유급식비 1,419 1,419 0

1.우유대금 1,419 1,419 0

3.[초]급식운영비 8,853 8,853 0

1.일반수용비 4,365 4,365 0

2.연료비 4,488 4,488 0

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,114 0 2,114
(성립전_1추)보험료및 세금 : 200,000원*1

회=
200,000
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(성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)차량소모품비 : 228,500원*4= 914,000

2.연료비 336 0 336
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*40리터

*6회=
336,000

5.[초]급식기구및시설확충비 2,450 0 2,450

1.비품구입비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)냉난방기및 선반설치 : 

1,225,000원*2종=
2,450,000

2.보건관리 14,258 10,433 3,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,672 3,662 1,010

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원응급처치법연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

5.[초]양성평등교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[초]직장성희롱예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영비 : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전_1추)홍보물 제작 : 150,000원*1회

=
150,000

8.[초]코로나19 방역물품구입비 510 0 510

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)체온계 구입 : 152,000원*3개

=
456,000

(성립전_1추)알콜솜 구입 : 4,900원*11개= 54,000

2.학교환경위생관리 9,586 6,771 2,815
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1.[초]먹는물관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

2.[초]공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385공기질측정검사수수료 : 385,000원*1회= 385,000

3.[초]방역관리 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
코로나19 감염병예방소독비 : 180,000원

*11월=
1,980,000

4.[초]공기정화장치운영(경상) 3,450 3,000 450

1.일반수용비 3,450 3,000 450공기청정기임대료 : 450,000원*1월= 450,000

3.학생복지 30,598 5,055 25,543

1.학생복지운영 30,598 5,055 25,543

1.[초]학생교과서구입 5,055 5,055 0

1.교육운영비 5,055 5,055 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 5,270 0 5,270(성립전_1추)차량수리비 : 502,000원*5회= 2,510,000

(성립전_1추)보험료 및 세금 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)차량소모품 구입 : 251,000원

*10종=
2,510,000

2.연료비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*50리터

*45회=
3,150,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,123 0 17,123

1.무기계약직원인건비 15,839 0 15,839(성립전_1추)인건비 : 1,169,000원*12월= 14,028,000

(성립전_1추)연차수당 : 511,000원*1명= 511,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,284 0 1,284
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 107,000

원*12월=
1,284,000

3.기본적 교육활동 49,892 28,904 20,988

1.교과 활동 41,324 18,864 22,460

1.교과활동지원 27,800 3,900 23,900

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.[초]학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교사회 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]어울림학교 운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 1,155 0 1,155
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*11명

=
1,100,000

(성립전_1추)사무용품비 : 55,000원*1회= 55,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)참학력,기초학력 강사비 : 

30,000원*40회=
1,200,000

(성립전_1추)학부모교육 강사비 : 250,000

원*2회=
500,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생 인솔 여비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

4.교육운영비 12,345 0 12,345(성립전_1추)체험활동비 : 89,364원*31명= 2,771,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

177,900원*31명=
5,515,000

(성립전_1추)구름골어울한마당 : 74,193원

*31명=
2,300,000

(성립전_1추)체험활동 재료비 : 27,700원

*31명=
859,000

(성립전_1추)학부모교육 재료비 : 30,000

원*30명=
900,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교원 협의회 운영 : 200,000

원*4회=
800,000

7.[초]완주교육협력지구 농어촌학교활성화지원6,000 0 6,000

1.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_1추)찾아가는연수 강사비 : 

345,000원*4명=
1,380,000

(성립전_1추)프로젝트수업 강사비 : 

180,000원*2명*3회=
1,080,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)찾아가는연수 도서및자료구입

 : 110,000원*2회=
220,000

(성립전_1추)찾아가는연수 다과비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)찾아가는연수 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)프로젝트수업 도서구입 : 

15,000원*30명=
450,000

(성립전_1추)프로젝트수업 재료비 : 

145,000원*2회=
290,000

(성립전_1추)프로젝트수업 간식비 : 3,000

원*30명*2회=
180,000
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(성립전_1추)학교로 찾아가는 연극 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

8.[초]수학여행 지원비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전_1추)수학여행비 : 150,000원*6명= 900,000

2.과학교과활동 3,072 3,072 0

1.[초]교과운영 3,072 3,072 0

1.교육운영비 2,272 2,272 0

2.비품구입비 800 800 0

3.체육교과활동 2,975 2,975 0

1.[초]교과운영 2,305 2,305 0

1.교육운영비 805 805 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]숲트레킹 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

4.외국어교과활동 380 380 0

1.[초]교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.유치원교과활동 7,097 8,537 -1,440

1.[초]교과운영 670 670 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 2,657 4,457 -1,800

1.교육운영비 2,657 4,457 -1,800누리과정자료구입비 : -500,000원*3회= -1,500,000

환경물품구입비 : -100,000원*3회= -300,000

3.[초]자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학생건강관리 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

5.[초]유치원 현장학습 1,280 1,280 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[유]누리과정운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)수업활동재료비 : 30,000원*4

명=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*20일= 240,000

2.창의적 체험활동 8,568 10,040 -1,472

1.자율활동 5,818 6,458 -640

1.[초]학생회활동지원 1,418 1,418 0

1.교육운영비 1,418 1,418 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]창의적체험활동 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640체험활동물품구입 : -640,000원*1교= -640,000

5.[초]창의적교육특구사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 0 832 -832

1.[초]현장학습 0 832 -832

1.교육운영비 0 832 -832체험비 : -480,000원*1회= -480,000

식사및 간식비 : -352,000원*1회= -352,000

3.동아리활동 480 480 0

1.[초]청소년단체활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.봉사활동 350 350 0

1.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0
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5.진로활동 1,920 1,920 0

1.[초]진로체험활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.선택적 교육활동 82,217 30,205 52,012

1.방과후학교 운영 77,037 27,025 50,012

1.방과후학교운영 22,480 11,000 11,480

1.[초]교과프로그램 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]농산어촌방과후학교운영비 11,480 0 11,480

1.교육운영비 11,480 0 11,480
(성립전_1추)위탁운영비 : 2,500,000원*2

개월=
5,000,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 2,160,000원*3

월=
6,480,000

2.돌봄교실운영 22,563 5,300 17,263

1.[초]돌봄교실운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 4,663 0 4,663

1.무기계약직원인건비 4,337 0 4,337
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,279,000원*3월 =
3,837,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 326 0 326
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

108,660원*3월=
326,000

3.[초]돌봄활동지원비 12,600 0 12,600

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*10일=
400,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)위탁운영비 : 670,000원*10월

=
6,700,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 955,000원

*2회=
1,910,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*20일*11개

월*3명=
990,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 8,000원*5일

*5주*3명=
600,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)물품구입비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

3.유치원방과후학교운영 31,994 10,725 21,269

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,119 150 20,969

1.기간제교원인건비 19,980 150 19,830(성립전_1추)인건비 : 2,799,250원*6월= 16,796,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,824,000원*1월=
1,824,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,139 0 1,139
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

189,700원*6월=
1,139,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,575 10,575 0

1.운영수당 8,035 8,035 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

3.[유]누리과정운영 300 0 300

1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)특성화강사비 : 64,000원*3회

=
192,000

2.교육운영비 108 0 108
(성립전_1추)수업활동재료비 : 27,000원*4

명=
108,000

2.독서활동 5,180 3,180 2,000

1.독서활동운영 5,180 3,180 2,000

1.[초]도서구입 3,180 3,180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교마을도서관 개방사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900(성립전_1추)강사비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전_1추)행사용품비 : 290,000원*1회= 290,000

(성립전_1추)체험비 : 27,000원*30명= 810,000

5.교육활동 지원 26,524 11,888 14,636

1.교무업무 운영 2,230 2,230 0

1.교무학사운영 2,230 2,230 0

1.[초]교육활동홍보 530 530 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 250 250 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 700 700 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.학습지원실 운영 2,580 2,580 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 2,280 2,280 0

1.[초]학교정보화지원 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 250 250 0

3.교육여건 개선 18,836 4,200 14,636

1.교육환경개선 18,836 4,200 14,636

1.[초]교실환경개선 18,836 4,200 14,636

1.일반수용비 8,000 0 8,0001학년 교실 수선 : 8,000,000원*1실= 8,000,000

2.비품구입비 10,836 4,200 6,636각 교실 집기구입 : 636,000원*1식= 636,000

교실 칠판 교체 : 1,200,000원*5실= 6,000,000

4.생활지도운영 2,878 2,878 0

1.학생생활상담지도 448 448 0

1.[초]인성교육 448 448 0

1.운영수당 448 448 0

2.학교폭력예방 2,430 2,430 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]안심알리미서비스 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

6.학교 일반운영 128,578 92,656 35,922

1.시설 장비 유지 80,250 46,174 34,076

1.학교시설장비유지 80,250 46,174 34,076
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 20,166 17,666 2,500

1.일반수용비 500 200 300기타 수수료 : 30,000원*10회= 300,000

2.전기요금 14,500 12,300 2,200기타수수료 : -300,000 *1회= -300,000

군지원 전기요금 : 500,000원*5개월= 2,500,000

3.기타공공요금 5,166 5,166 0

2.[초]시설일반관리 60,084 28,508 31,576

1.무기계약직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,653,900원

*10월=
16,539,000

2.기간제직원인건비 13,809 1,561 12,248
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

2,041,330원*6월=
12,248,000

3.일반수용비 27,675 26,947 728소규모수선비 : 728,000원*1식= 728,000

4.기간제직원법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)시설관리원 기관부담금 : 

75,000원*6월=
450,000

5.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 161,100

원*10월=
1,611,000

2.학교운영 협력 1,760 2,444 -684

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 580 1,264 -684

1.[초]학부모교육 580 1,264 -684

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 684 -684강사수당 : -200,000원*3명 = -600,000

원고료 : -28,000원*3명= -84,000

3.일반업무추진비 180 180 0

3.학교기관 운영 46,568 44,038 2,530

1.부서기본운영 26,420 25,920 500

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,940 19,440 500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.여비 15,120 15,120 0

3.교직원복지비 980 480 500교직원 위생용품 구입 : 20,000원*25명= 500,000

4.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]교무부운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.행정지원인력운용 800 800 0

1.[초]교육공무직원 초과근무수당 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

3.병설유치원기본운영 19,348 17,318 2,030

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,978 6,360 618

1.전기요금 5,418 4,800 618전기요금 : 618,000원*1월= 618,000

2.기타공공요금 1,560 1,560 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,460 5,188 1,272

1.일반수용비 5,460 4,188 1,272복사기임대료 : -528,000원*1년= -528,000

실내환경구성비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 5,270 5,270 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 2,980 2,980 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]유치원 공기정화장치운영(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]코로나19대비 감염병예방 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)소독제및 마스크구입 : 

70,000원*2회=
140,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0
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1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 414,088 252,536 161,552
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